Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 31026/2022/COR/SEMA
Cuiab&/MT, 03 de novembro de 2022

Assunto: Cl N°07113/2022/GAQ/SEMA Cuiab&dMT, 03 de novembro de 2022

Cumprimentando Vossa Senhoria e em atengdo ao encaminhamento, referente
TR 059/CCRH/2022 - Consultoria e Elaboracdo de Estudos Hidrogeol6gicos, quanto a
manifestacdo relacionada a reserva orcamentéria.

Considerando que os empenhos devem atender ao principio da Anualidade
onde as despesas de 2023 dever&o ocorrer no respectivo ano. Contudo, nada impede a
administracdo de realizar o processo licitatério neste exercicio (2022), com efeitos para o
ano seguinte, com a devida indicacdo da dotacdo orcamentéria, constantes no PTA e
justificativas do Ordenador de Despesas de acordo com aL el de Responsabilidade Fiscal.

Diante do exposto, encaminhamos o respectivo processo com o PTA/2023 da
Acao 2018, para andlise do Secretério Sistémico

Atenciosamente,

JOAQUIM NUNES BORGES
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
COORDENADORIA DE ORCAMENTO

FATIMA APARECIDA DE CARVALHO
COORDENADOR
COORDENADORIA DE ORCAMENTO

Assinado com senha por JOAQUIM NUNES BORGES - 03/11/2022 as 17:05:54 e FATIMA APARECIDA
DE CARVALHO - 04/11/2022 as 08:13:24.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DECLARACAO N° 00310/2022/GSAAS/SEMA

Em primeira linha registra-se que a Constituicdo Federal prevé o principio
da anualidade, o qual impde a administracdo publica o dever de plangar suas atividades,
orcamentos, receitas e as despesas durante o prazo de um ano.

Nessa linha é a Lel 4320/1964[1], quando define que pertencem ao
exercicio financeiro as despesas nele legalmente empenhadas.

No caso concreto, verifica-se que 0 processo iniciou neste exercicio, porém
Sua execucao ocorreratanto em 2022, como em 2023 e 2024 e para tanto, foi feitaa devida
reserva or¢camentéria, conforme Relatério do PTA juntado nas fls. 150 a 152.

Dito isso, estando a despesa orcamentariamente amparada, ndo havendo
gualquer impacto negativo e nenhum desrespeito a legislacdo vigente, este ordenador de
despesa autoriza a continuidade do processo.

[1] BRASIL. LEI No 4.320, DE 17 DE MARGCO DE 1964. Disponivel em
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320compilado.htm. Acessado em 05 de dez de
2018.

Cuiabd/MT, 04 de novembro de 2022
VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

| Classif. documental | 036.1
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e Comi de Licit > <licit >1@sema.mt.gov.br>
e Tochologiada Iommacao

VALIDAGAO MINUTA DE EDITAL E CONTRATO - CONSULTORIA

9 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 10 de novembro de 2022 11:45

Para: Coordenadora de Controle de Recursos Hidricos — CCRH <ccrh@sema.mt.gov.br>, Nedio Pinheiro <nediopinheiro@sema.mt.gov.br>, Luiz Henrique Noquelli
<luiznoquelli@sema.mt.gov.br>, Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br>

Cc: Geréncia de Processos de Aquisi¢des <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Jackelynne de Cassia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Rafael Feitosa Hugueney
<rafaelhugueney@sema.mt.gov.br>, Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>, Bruna Guarim <brunaguarim@sema.mt.gov.br>

SR. (A) DEMANDANTE,

Segue minuta de edital cujo objeto é a “Contratagdo de Servigo Técnico de Consultoria e Elaboragdo de Estudos Hidrogeolégicos do Municipio de Sorriso -
MT.” Para validagdo, se atentar as quantidades e especificagdes do servigo, aguardamos retorno no prazo de 02 (dois)_dias.

SE ATENTAR E RESPONDER OS QUESTIONAMENTOS AO LONGO DO EDITAL
PRAZO 16/11/2022.

Atenciosamente,

RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA
Assessor Juridico

Comisséo de licitagéo (65)3613-7308

Secretaria de Estado do Meio Ambiente

(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

@ MINUTA DE EDITAL XXX.2022 - consultoria e estudos hidrolégicos - Sorriso - SEMA-PR0-2022.11749.docx
332K

Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 10:09
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Bom dia,

A Minuta esta correta e de acordo com o TR e com o nosso objeto.
Confirmo o recebimento e a andlise.

Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleciani Comelli

Gerente de Aguas Subterraneas

GASUB - Geréncia de Aguas Subterraneas

CCRH - Coordenadoria de Controle de Recursos Hidricos
SEMA - Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Rua C, s/n° - Palécio Paiaguas

Centro Politico Administrativo - Cuiaba, MT

CEP: 78.050-970

Tel.: (65) 3613-7316

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 10:38
Para: Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br>

Bom dia, é de extrema importancia que os comentarios, bem como, os destacados em amarelo e vermelho, sejam respondidos, sob pena de haver impugnagdes e/ou
questionamentos futuros.

Atenciosamente,

Bruna Guarim
Pregoeira Oficial

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Comisséo de licitagdo (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 10:55
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Bom dia,
Existem alguns termos e paragrafos grifados em amarelo mas que nao ha questionamentos ou comentarios.
Como proceder?

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 13:49
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Para: Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br>
Boa tarde! Somente onde se encontram os questionamentos.

Atenciosamente,

Bruna Guarim
Pregoeira Oficial

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Comisséo de licitagdo (65)3613-7308
Secrefaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 14:06
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,
Seguem as respostas em verde, foram identificadas apenas 2 perguntas.
Pego desculpas pelo transtorno e caso alguma questéo tenha ficado sem resposta favor nos notificar que iremos prontamente responder.

Cordialmente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ MINUTA DE EDITAL XXX.2022 - consultoria e estudos hidrolégicos - Sorriso - SEMA-PR0O-2022.11749 com respostas.docx
337K

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 17 de novembro de 2022 14:17

Para: Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br>

Boa tarde! Certo, ao verificar, notei que faltou apenas um questionamento a ser respondido:

11.7.2.1. Capacidade Técnica Profissional - Atestado (g) ou Certiddo (8eg). firmado (5) por ente
piblico ou privado, em nome de profissional legalmente habilitado, que comprove (m) sua
responsabilidade técnica na execugdo de Elaboragdo de Estudos Hidrogeologicos.

11.7.2.2. Capacidade Técnica Operacional - Atestado (s) ou Certid3o(5ek), firmado(s) por ente
piblico ou privade, em nome da empresa legalmente habilitado, que comprove(m) sua Bruna Carla Guarim da Silva Rocha

responsabilidade técnica na execugiio em trabalhos kemelhantes| Quats seriam os trabalhos semelhantes acertaveis?
acho que podemos deixar mais claro.

11.7.3. A empresa CONSULTORA devera ter experiéncia em trabalhos semelhantes, sendo requerida
uma equipe formada por um conjunto de profissionais de nivel superior que, cada um em sua

renecialidade actara 3 frente dac atiidades de nranata arganizandn ne trahalhne arentada ac amiines

Atenciosamente,

RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA
Assessor Juridico

Comisséo de licitagéo (65)3613-7308

Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br> 18 de novembro de 2022 12:48
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>
Boa tarde,

Segue o documento com os questionamentos respondidos.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ MINUTA DE EDITAL XXX.2022 - consultoria e estudos hidrolégicos - Sorriso - SEMA-PR0-2022.11749 com respostas.docx
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Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 18 de novembro de 2022 13:36
Para: Cleciani Comelli <clecianicomelli@sema.mt.gov.br>

Boa tarde! Recebido a validagdo da minuta de edital e esclarecimentos.

Atenciosamente,

RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA

Assessor Juridico

Comisséo de licitagéo (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
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(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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